ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 ноября 2020 г. N 1937

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ВЗЫСКАНИЯ С УЧАСТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ

В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ,

ПРОЖИВАЮЩИХ

ЗА РУБЕЖОМ, И (ИЛИ) ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ ПОНЕСЕННЫХ

ГОСУДАРСТВОМ

ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ИМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ГАРАНТИЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ, И О ПРИЗНАНИИ

УТРАТИВШИМИ

СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ АКТОВ

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с пунктом 29 Государственной программы по оказанию

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию

соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом

Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. N 637 "О мерах

по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом",

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила взыскания с участников

Государственной программы по оказанию содействия добровольному

переселению в Российскую Федерацию соотечественников,

проживающих за рубежом, и (или) членов их семей понесенных

государством затрат, связанных с предоставлением им

государственных гарантий и социальной поддержки.

2. Признать утратившими силу:

пункт 13(1) Правил выплаты участникам Государственной программы

по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом,

компенсации расходов на переезд к будущему месту проживания,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 10 марта 2007 г. N 150 "Об утверждении Правил выплаты

участникам Государственной программы по оказанию содействия

добровольному переселению в Российскую Федерацию

соотечественников, проживающих за рубежом, компенсации расходов

на переезд к будущему месту проживания" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, N 12, ст. 1415; 2013, N

13, ст. 1562);

пункт 10(1) Правил выплаты участникам Государственной программы

по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членам

их семей компенсации за счет средств федерального бюджета расходов

на уплату государственной пошлины за оформление документов,

определяющих правовой статус переселенцев на территории

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 сентября 2008 г. N 715 "Об утверждении

Правил выплаты участникам Государственной программы по оказанию

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию

соотечественников, проживающих за рубежом, и членам их семей

компенсации за счет средств федерального бюджета расходов на

уплату государственной пошлины за оформление документов,

определяющих правовой статус переселенцев на территории

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2008, N 39, ст. 4452; 2013, N 13, ст. 1572);

подпункт "е" пункта 4 изменений, которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации от 10 марта 2007 г. N 150,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 марта 2013 г. N 260 "О внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 10 марта 2007 г. N 150"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 13, ст.

1562);

постановление Правительства Российской Федерации от 27 марта 2013

г. N 271 "О внесении изменения в Правила выплаты участникам

Государственной программы по оказанию содействия добровольному

переселению в Российскую Федерацию соотечественников,

проживающих за рубежом, и членам их семей компенсации за счет

средств федерального бюджета расходов на уплату государственной

пошлины за оформление документов, определяющих правовой статус

переселенцев на территории Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, N 13, ст. 1572).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 26 ноября 2020 г. N 1937

ПРАВИЛА

ВЗЫСКАНИЯ С УЧАСТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ

В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ,

ПРОЖИВАЮЩИХ

ЗА РУБЕЖОМ, И (ИЛИ) ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ ПОНЕСЕННЫХ

ГОСУДАРСТВОМ

ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ИМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ГАРАНТИЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок взыскания в

федеральный бюджет с участников Государственной программы по

оказанию содействия добровольному переселению в Российскую

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее -

Государственная программа), и (или) членов их семей понесенных

государством затрат, связанных с предоставлением им за счет средств

федерального бюджета государственных гарантий и социальной

поддержки (далее - затраты).

2. Обеспечение возмещения затрат в федеральный бюджет

осуществляют территориальные органы Министерства внутренних дел

Российской Федерации.

3. Территориальный орган Министерства внутренних дел Российской

Федерации, осуществляющий учет участников Государственной

программы и членов их семей, в течение 3 рабочих дней со дня

получения информации о наступлении случаев, предусмотренных

пунктом 29 Государственной программы, направляет лицу,

являвшемуся получателем государственных гарантий и социальной

поддержки, требование о возмещении следующих затрат:

а) выплата компенсации расходов на переезд к будущему месту

проживания, включая оплату проезда и провоз личных вещей;

б) выплата компенсации расходов на уплату государственной пошлины

за оформление документов, определяющих правовой статус

переселенцев на территории Российской Федерации, а также на уплату

консульского сбора и сбора в счет возмещения фактических расходов,

связанных с оформлением визы и приемом заявления о выдаче

разрешения на временное проживание;

в) выплата подъемных;

г) предоставление жилищной субсидии.

4. Требование, предусмотренное пунктом 3 настоящих Правил,

направляется по адресу постановки иностранного гражданина или

лица без гражданства на учет по месту пребывания (жительства),

регистрации гражданина Российской Федерации по месту пребывания

(жительства). Указанное требование должно содержать следующую

информацию:

а) объем средств, подлежащих возврату в федеральный бюджет, с

детализацией по видам предоставленных государственных гарантий и

социальной поддержки;

б) реквизиты счета территориального органа Министерства

внутренних дел Российской Федерации, по которым получатель

должен перечислить подлежащие возврату в федеральный бюджет

средства;

в) предельный срок для добровольного возврата средств, подлежащих

возврату в федеральный бюджет, составляющий 90 дней со дня

получения информации о наступлении случаев, предусмотренных

пунктом 29 Государственной программы.

5. В случае если в срок, указанный в требовании, предусмотренном

пунктом 3 настоящих Правил, подлежащие возврату в федеральный

бюджет средства полностью или частично не возвращены,

территориальный орган Министерства внутренних дел Российской

Федерации принимает меры по взысканию остатка невозвращенных

средств в судебном порядке и уведомляет об этом получателя

государственных гарантий и социальной поддержки одновременно с

подачей искового заявления в суд.